UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Ser[m]ones de septe[m] viciis criminalib[us]
eoru[m]q[ue] remediis magistri Pauli Wan theosophi et
co[n]cionatoris Patauiensis eximii**

Wann, Paul

[Augsburg], 1517

VD16 W 1186

De remedijs [con]tra gula[m] [et] ebrietate[m]. Sermo. LXXII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30065

D bores sine fructu. ad sobrietate igitur et abstinentia et ad gule fugam inducit ista ratio. **S**e-
 cundo ad idem inducit artefactio figure et sacre scri-
 pture. Qui enim corpora sua nimis gulse nutritur
 unt. spiritum suum in profundum misit et vicioz mergit
 care nutritur. **C**orpora enim nimis delicata nutrita sunt de equo in
 domicilio. nam quod nimis pasti crasse fuerit per viam ru-
 pium et fluviorum precipitate sessorum eorum. Et ideo per sa-
 luce equitatum est equis primo domare; postea equitare
 finit illud per. In chamo et freno marit. co. strit.
 et. Equi sunt caro humana: finit illud Esa. xxxj. Equi eorum
 caro et non spiritus. sessor vero erit vultus aia. et dum corpus
 abstinentia et sobrietate domatur: ad oem bonum ducit
 se ratione dirigit. Un poeta. Lasciuit raro non bene
 pasta caro. **C**etera si corpus nimis delicata nutritur
 triat: nec freno abstinentie et frugalitatis restringitur
 tur more idomiet equi: equus et sessor precipitatur. Lu-
 tius figura clare bene Exod. xiiij. vbi Pharaon e-
 exercit eorum in mari rubro precipitatur inierunt: et sicut
 cum equis sessoribus descendentes in profundum quasi lapis
 sumersi fuerunt. Mare rubrum est gule viciu. quod bene
 dicitur mare: quod sicut in mare oia flumina iterant et non re-
 diunt: sicut veteres guloso oia que repiunt in ae-
 re: terra et aqua immergunt nec iple. Gulosus enim non
 sufficit fructus arborum: genera leguminu: non ra-
 dices herbarum: non pisces maris: nec bestie terre:
 non aves celi: ut de Inno. d. vij. pdi. bna. Quite/
 quod enim auis volitat: quod piscis natat: quod fer-
 rap. discurre: in his veribus sepelitur: ait Sen. in
 li. declamar. In h mare equus et caro se sicut immer-
 gunt et aiam ac spiritum oemque sicut herces in precipitatu
 ducit. Un Be. i. moral. Dicitur carnalis vicio
 oia que hoies bene egerunt perdit. et dum veteri non resti-
 stit sicut cetera herces obruit. Tal equus finit ps.
 et fallax ad salutem nisi ratione regatur. Pone autem bene equi
 vigilans et oronibus reuincis documentis et exem-
 plis: labore continuo domari. **P**ropterea salua-
 tor in thare horat nos crapula et ebrietate fugi-
 gere. **E**t ad fugiendam gulam scriptura facit ponit
 escam necesse non delicata. s. panem et aquam di. Eccl. xx
 j. Intra vitis hois panis et aqua. Jo deo a pnci/
 pio stricuit hoibus idem alimentu cum alijs animalibus:
 ut vitas supfluu di. Sen. j. Ecce ego dedi vo-
 bis oem herbam afferere semet super terram: et viuere
 sa ligna in semetipsis semet sui generis herba. ut
 sint vobis in escam cetera animalibus. **N**onnet igitur
 scriptura frequenter viuere sobrietate apparere in ml-
 tis passibus bibliis: de quibus pauca sufficiat addu-
 cere. Un aplos de. j. ad Thcf. v. Uigilem et et so-
 bria sim. Jec. j. Pe. iij. Estote itaque prudentes
 et sobria. Et. ij. ad Tim. iij. Misteriu tuu imple
 sobria esto. **N**oc idem etiam per per pla exempla scriptu-
 re sacre. Un Dani. j. Daniel cum focinis suis ele-
 git vesci legumibus: et aqua ad bibendum fuerit preterit
 cibo et gulo spero et precepto. Jec daniel per tres
 hebdomadas panem desiderabilem comedierit: ca-
 ro et vinu non introierit in os eius. Dani. x. Jec Heli
 as a vidua sareptana si percuit delicata: s. pau-
 lulu aqua et buccella patris. iij. Reg. xvij. **P**ropterea
 etiam idem more dicit ozeb post loquuntur angelus

pauit per vas aqua et subinertiu pane. iij. Regu
 xij. **R**ursus David nimis sities aqua percipit
 vit: oblatam autem de cisterna bethleem: quod ea nimis
 auide percipit: bibere renuit. ij. Regu. xxiij.
 Jec dura dicit iposuit dñs Ezechiel apbe di.
 Sume tibi frumetu et hordeu et faba et lence et
 milliu etc. Ezech. iij. **N**o de tibi pane aut vinu
 Jec pane et pulmetu misit dñs per Abac ppham
 Danieli in lacu leonu. Dani. xiiij. **P**ropterea d. Joa-
 ne baptista per quod ppha legit: quod ei cibo erat mel
 siluestre et locuste Mar. iij. et Mar. j. **E**t d. his
 se inuera exempla seroz scripta: que legenti sunt pala-
 manifesta. **H**ec oia pariter et exempla scripture sacre
 bene notauit beatus Ber. i. qda ser. Et bene etiam flo-
 ri. li. v. c. xxij. di. Abstinebo a vino: quod i vino est lu-
 xuria. aut si infirmus sum modico vtar. abstinebo
 bo a carnibus: ne dum nimis carne nutrita sicut et car-
 nis vicia nutriant. **P**ane ipsum cum mensura stug-
 debo sumere: ne aut oneraco veteri stare ad ora
 dum redcat. aut simplici quod ad me igitur gitare
 assuesca: ne distento veteri ad titillatione perigat
 libidinis. **H**ec Ber. **P**ropterea ois creatura nob
 suadet sobrietate et frugalitate. quod i oi creatura
 est cetero modus et mensura: et quibus creatura ceteri li-
 mitibus est clausa: finit quod de Sapiens dno deo Sa-
 pi. xj. **D**ia in mensura numero et potere dispositus
 fuit. **D**um enim natura postea riu positus est terminus augme-
 ri et diminutionis. ij. de aia. **E**t nalia desideria se fi-
 nita: de Sen. i. qda epla. Turpissime igitur ordi-
 ne ois creature creit: quod gule vicio allece ebrietate
 tati et voracitati defuit: modum se replendi et refecti-
 cendi igitur et nescit. **L**uius turpitudine admira-
 tur Sen. i. qda epla di. **Q**uid turpis hominis quod
 plerumque igerere quod possit digere: et stomachi sui ne-
 scire mensura. **T**ertio ad fugiendum gulam nos
 iducere debet medicinalis cura. **N**am de Kostatinus in
 viatico: quod sel. Balen. interrogat a quodam quod est pfe-
 cta medicina: respondit: abstinentia. **E**t ex hoc vult re-
 oz venit ista famosa propositio Abstinentia est opti-
 ma medicina. **E**t concordat scriptura que ait Eccl. xxx
 vij. **Q**ui abstinet est adificiet vitam. et Eccl. xxxj.
 Sano sanitate in hoie parco: dormiet vsque mane
 ne et aia eius cum ipso iocundabit. **E**t ibidem dicit. **E**t
 ratio aie et cordis vinu moderate sumptu. **E**t
 Hiero. 3. **J**ouin. sic in preedictis dixit: de Hypo-
 crate dixit: quod crassa et obesa corpora que mensura
 crescedi impleuerit: nisi cito ablatos sanguis miti-
 ant in palysim et pessima morboz genera erupere
Et Balen. vir doctissimus: hypocras ita per ait
 Quoz ars et vita sagacia: nec viuere posse dicitur
 nec sanos esse nimio sanguine et adipe iuolutoz
 etc. **A**d idem Arist. in per. pble. qrit. **P**ropterea quod ma-
 gne supabundantie cibi et potus egritudines que
 sciat. **R**udit quod huiusmodi ratio est. quod tales excessus cibi et
 potus canit in corpore multitudinem humorum supfluo-
 rum: quod calore inarum suffocant et obilitat: et sic hoies in
 disponunt: finit illud Eccl. xxxvij. **I**n multis estis erit
 infirmitas. **E**t ibidem. per crapula multum perit. **R**o-
 gemus deum ut gram vere abstinentie per gulam
 et ebrietate nob donet: per quam etc.